Com a finalidade de verificar a sensibilidade aos indexadores financeiros atrelados as aplicações
financeiras e aos empréstimos que a Companhia e suas controladas estavam expostas na data base
de 31 de dezembro de 2025, foram definidos 05 cenários diferentes para avaliação.

Com base nos saldos registrados no balanço da Companhia em 31 de dezembro de 2025, foram
calculadas variações positivas e negativas de 10% e 20% a partir do cenário provável, as quais
correspondem aos percentuais utilizados pela Administração em suas análises de gestão. No
cenário provável, as taxas médias projetadas possuem como base as expectativas do mercado para
os indicadores financeiros atrelados aos direitos e obrigações avaliados, publicadas pelo Boletim
Focus do Banco Central do Brasil.

Em cada cenário a Companhia calculou os efeitos no resultado financeiro para o período de 12
meses a partir dos saldos do balanço em 31 de dezembro de 2025, sem levar em consideração a
incidência de tributos e os fluxos de vencimentos programados para cada contrato, obtendo, assim,
os valores conforme quadro a seguir:

 Consolidado
 Saldos em  Taxa

Média
Cenário  Cenário I Cenário II  Cenário III Cenário IV

 31/12/2025  provável  +10% +20%  -10% -20%

Aplicações Financeiras

Moeda nacional 842.581

13,95% 117.540

129.294 141.048

105.786 94.032
Moeda estrangeira 101.377  4,05% 4.106  4.517 4.927  3.695 3.285

 943.958  12,89% 121.646  133.811 145.975  109.481 97.317

Financiamentos e
empréstimos
Moeda nacional 851.250  11,29% (96.106)  (105.717) (115.327)  (86.495) (76.885)
Moeda estrangeira 20.675  11,23% (2.322)  (2.554) (2.786)  (2.090) (1.858)

 871.925  11,29% (98.428)  (108.271) (118.113)  (88.585) (78.743)

Efeito líquido no resultado   23.218  25.540 27.862  20.896 18.574

   Intelbras S.A. - Indústria de Telecomunicação Eletrônica Brasileira
   Notas explicativas às demonstrações financeiras anuais
   Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
   (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

73

5. Gestão de capital

O capital social inclui ações ordinárias e as demais reservas atribuíveis aos acionistas controladores.
O objetivo principal da gestão de capital da Companhia é maximizar o valor do acionista.

A Companhia administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições
econômicas e requerimentos de covenants financeiros. Para manter ou ajustar a estrutura do capital,
a Companhia pode ajustar o pagamento de dividendos aos acionistas, devolver o capital a eles ou